
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Приветствие в адрес представителя Уганды 13~ 

Пункт 62 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1963 финансовый год (про-
должение) . . . . . . . . . . . . . . . 133 
Первое чтение (продолжение) 
Раздел 3. Оклады и заработная плата (про-
должение) . . . . . . . . . 133 

Председатель: г-н Яан Пауль БАННИР 
( Нидерланды) 

ПРИВЕТСТВИЕ В АДРЕС ПРЕДСТАВИТЕЛЯ УГАНДЫ 

1. От имени Комитета ПРЕДСЕДАТЕЛЬ при­
ветствует представителя Уганды - страны, кото­
рая совсем недав,но была .принята в Организа­
цию Объединенных Наций и которая впервые 
принимает участие в работе Комитета. 

ПУНКТ 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1963 финансовый год (А/ 
5121 и Corr.l, А/5179, А/5205, А/5207, А/5243, 
А/5263, А/5267, А/С.5/919, А/С.5/925, А/С.5/926, 
А/С.5/928, А/С.5/930, А/С.5/931 и Corr.l, А/С.5/ 
935, А/С.5/937, A/C.5/L. 726, AJC.5/L. 730) 
(продолжение) 

Первое чтение A/C.5/L.726 (продолжение) 

РАЗДЕЛ 3. ОКЛАДЫ И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА (А/5121 

И CORR.1, А/5179, А/5205, А/5243, А/С.5/919, А/С.5/931 

И CORR.1, A/C.5/L.730) (продолжение) 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит представителя Со­
ветского Союза более подробно изложить вто­
рое предложение, выдвинутое им на 931-м засе­
дании. 

3. Г-н СОКИРКИН (Союз Советских Социали­
стических Республик) объясняет, что цель его 
предложения заключается в том, чтобы дать 
Комитету, а через него и ~Генеральной Ассамблее 
ясное и четкое представление о штатных ресур­

сах и внутренней структуре Секретариата. Кон­
сультативный комитет по административным и 
бюджетным вопросам должен тщательно изу­
чить существующие штатные ресурсы и распре­

деление работы в Секретариате; в этой задаче 
ему могла бы оказать помощь Административ­
но-управленческая служба при Бюро Контроле­
ра. Например, Служба могла бы предоставить в 
распоряжение Консультативного комитета фак-

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 932-е 
ЗАСЕДАР.ИЕ 

Пятница, 26 октября 1962 года, 

/ 1 час. 

Нью-Йорк 

ты и цифры или произвести под его руководст­
вом ограниченные обзоры. Нет никакой необхо­
димости в том, чтобы Пятый комитет принимал 
резолюцию по данному вопросу; будет достаточ­
но, если он отметит желательность подобной 
процедуры в своем докладе Генеральной Ас­
самблее. 

4. Г-н ЛИВЕРАН (Израиль) благодарит пред­
ставителя Советского Союза за предоставлен­
ную им дополнительную информацию, но гово­
рит, что он испытывает серьезные сомнения от­
носительно целесообразности обращения к Кон­
сультативному комитету с просьбой взять на 
себя столь обширную и сложную задачу в связи 
с рассмотрением одного раздела бюджета . На 
шестнадцатой сессии Комитет достаточно под­
робно обсудил вопросы управления Секретариа­
том. На его рассмотрение был даже представлен 
доклад Комитета экспертов по пересмотру дея­
тельности и ор~анизации Секретариата 1, но в 
связи с кончинои Генерального Секретаря он по­
становил отложить какое-либо решение по дан­
ному вопросу 2• Поэтому было бы правильно по­
дождать, пока Исполняющий обязанности Гене­
рального Секретаря не выскажет своего отноше­
ния к данному докладу. Кроме того, в Секрета­
риате уже имеется отдел - Административно­
управленческая служба, осуществляющая те са­
мые функции, которые представитель Советско­
го Союза стремится возложить на Консульта­
тивный комитет, и на практике предложение Со­
ветского Союза будет лишь означать, что иссле­
дование, проведенное данной Службой, будет 
передано на рассмотрение Консультативного ко­
митета, а это, очевидно, будет сделано в любом 
случае. 

5. Если в дополнение к обычной работе Секре­
тариату будут предлагать заниматься самоана­
лизом и исследованиями и если ему постоянно 

нужно будет оправдывать свое существование, 
то никого не должно удивлять, что потребуются 

дополнительные должности для осуществления 

текущей работы. 

6. Он сомневается в том, существует ли дейст­
вительная необходимость обращаться к Консуль­
тативному комитету с конкретной просьбой изу­

ч1пь структуру Секретариата. Этот Комитет, как 
показывает его название, занимается админи­

стративными вопросами, среди которых органи-

1 Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, шест-
надцатая сессия, Приложения, пункт 61 повестки дня, 
документ А/4776 . 

2 Там же, шестнадцатая сессия, Пятый комитет, 894-е 
заседание, пункт 47. 

133 A/C.5/SR.932 



134 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

зация Секретариата, безусловно, является од­
ним из наиболее важных. Нет никаких данных, 
·свидетельствующих о том, чтq Консультативный 
комитет до сих пор не уделял внимания этому 

аспекту своих полномочий. Поэтому делегация 
Израиля надеется, что представитель Советско­
го Союза не будет настаивать на своем предло­
жении. 

7. Что касается другого предложения, сделан­
ного представителем Советского Союза, а имен­
но установления предельной суммы расходов по 
разделу 3, то делегация Израиля всегда высту­
пала против установления пределов, будь то в 
отношении бюджета в целом или его отдельных 

разделов. Комитет не может изменить цифры 
бюджетной сметы, которые оправданы докумен­

тальными данными, если только он не предста­

вит конкретные доказательства их неточности. 

Установление предельной суммы расходов по 
разделу 3 будет фактически означать, что Ко­
митет не способен определить, какие именно 
расходы следует сократить. Это создаст нежела­
тельный пример для других органов Организа­
ции Объединенных Наций как раз в то время, 
когда Комитет просит их подходить критически 
к проектам, представляемым на их одобрение. 

8. Г-н ШЕЛМЕЦИ (Венгрия) говорит, что, в то 
время как большинство представителей высказа­
ли серьезное беспокойство по поводу чрезмерно­
го увеличения бюджета, странно видеть, как те 
же самые представители неохотно идут на кон­

кретные и эффективные меры по ограничению 

этого увеличения. Уже давно пора стабилизиро­
вать бюджет, и в связи с разделом 3 предостав­
ляется возможность сделать это. Во-первых, не 
всегда и не все существующие должности ис­

пользуются самым целесообразным образом, и 
имеет место резкое несоответствие в распреде­

лении работы между различными отделами Сек­
ретариата. Во-вторых, вместо осуществления 
децентрализации в подлинном смысле этого сло­

ва путем сокращения видов деятельности в Цент­
ральных учреждениях и передачи их региональ­

ным органам штаты Центральных учреждений 
продолжают возрастать пропорционально воз­

растанию штатов региональных экономических 

комиссий. Следовательно, лучшее распределе­
ние рабочей нагрузки и подлинная децентрали­

зация приведут к значительным сбережениям и 
в то же время повысят эффективность Секрета­
риата . Поэтому трудно понять, почему следует 

отвергнуть предложение представителя Совет­
ского Союза. 

9. Кроме того, несмотря на заявление, только 

что сделанное представителем Израиля, он 
убежден, что было бы в высшей степени полез­
но, если бы Консультативный комитет произвел 
общий обзор штатных ресурсов и структуры 

Секретариата, и он полностью поддерживает со­

ответствующее предложение Советского Союза. 

10. Г-н НОЛАН (Ирландия) говорит, что он не 
может согласиться с сокращением ассигнований 

по раз.r:елу 3 до 37,l миллиона долларов. Испол­
няющии обязанности Генерального Секретаря 
представил подробные доводы в оправдание 
сумм, испрашив.аемых по данному разделу, а 

Консультативныи комитет также весьма кон­
кретным образом обосновал предлагаемые им 
сокращения. Поэтому Комитет не может одоб­
рить более крупное СОI<ращение, чем то, которое 
предлагается Консультативным комитетом без 
столь же подробных доказательств того, чт; по­
добное сокращение является оправданным. Во­
I'iреки мнению, высказанному представителем 
Советского Союза, ни один член Комитета не 
может знать, как именно будет распределено 
это сокращение, и Исполняющий обязанности 
Генерального Секретаря будет нести всю ответ­
ственность за решение того, какие виды дея­

тельности следует продолжить, а какие упразд­

нить - совершенно недопустимое положение, 

поскольку Генеральный Секретарь лишь выпол­
няет решения, принимаемые органами Органи­
зации Объединенных Наций. Поэтому делегация 
Ирландии будет голосовать против предложения 
Советского Союза. 

l l. Он понял второе предложение Советского 
Союза в том смысле, что Консультативному ко­
митету будет просто предложено продолжить 
работу, которую он обычно осуществляет. Кон­
сультатинный комитет рассматривает организа­
цию и деятельность Секретариата в обычном 
порядке, однако ввиду ограниченного времени, 

имеющегося в расроряжении этого Комитета, 
вряд ли можно предполагать, что он может еже­

годно производить обзор деятельности всех де­
партаментов Секретариата. Поэтому г-н Нолан 
не склонен возлагать на этот Комитет столь тя­
желое дополнительное бремя, ибо это может на­
нести ущерб его работе в целом. Он хотел бы 
знать, означает ли предложение Советского 
Союза, что Консультативному комитету при­
дется взять на. себя дополнительные функции 
или просто интенсифицировать работу, которую 
он уже осуществляет. Было бы полезно, если бы 
Председатель Консультативного комитета смог 
представить некоторые сведения об обычной 
деятельности Комитета в этой области. Тем вре­
менем делегация Ирландии резервирует свою 
позицию. 

12. Г-н АРБОЛЕДА (Колумбия) считает край­
не опасным "установление предельной суммы, 
предложеннои представителем Советского Сою· 
за, поскольку это может поставить под угрозу 

важные виды деятельности и оказать губитель­
ное влияние на персонал Секретариата. Было 
бы желательно, чтобы представитель Советско­
го Союза указал главы, ~ отношении которых 
можно осуществить дальнеишее сокращение, и 

конкретизировал размер подобных сокращений. 
Делегация Колумбии не сможет поддержать его 
предложение в представленном виде. 

13. Что касается второго предложения Советско­
го Союза, то он согласен с необходимостью про· 
извести обзор распределения рабочей нагрузка 



932-е заседание - 26· октября 1962 года 135 

н персонала в Секретариате, поскольку, по его 
мнению, неравномерное распределение работы 
является одной из причин перегрузки персона­
ла; другая причина заключается в чрезмерно 

тяжелом бремени работы. Он считает, что гео­
графическое распределение сотрудников Секре­
тариата не имеет никакого отношения к эффек­
тивности их работы - это является политичес­
ким вопросом, которым Комитет не призван за­
ниматься. Г-н Арболеда поддержит предложе­
ние Советского Союза при обязательном усло­
вии, что обзор, который должен произвести 
Консультативный комитет, будет носить чисто 
административный характер. 

14. Условия работы в Секретариате имею1 
очень большое значение, поскольку они ока'Зыва­
ют влияние на моральное состояние персонала, 

которое, в свою очередь, определяет эффектив­
ность работы, проделываемой Секретариатом. 
Если этой проблеме своевременно не будет уде­
лено должное внимание, Организация когда-ни­
будь столкнется с серьезным административным 
кризисом, который обойдется всем государствам­
членам гораздо дороже, чем предупредительные 

меры, которые они могут принять в настоящее 

время. 

15. Г-н КУТОБЛЕНА (Того) напоминает, что 
Исполняющий обязанности Генерального Секре­
таря согласился со всеми сокращениями, реко­

мендованными Консультативным комитетом. 
Однако он и его представители указывали, что 

·.в результате этих сокращений Секретариат, по 
всей вероятности, столкнется с трудностями при 
осуществлении утвержденных программ. Поэто-
111у было бы неблагоразумно одобрять дополни­
тельное сокращение, предложенное представите­

лем Советского Союза, до того, как будет пред­
ставлена конкретная информация об использо­
вании штатных ресурсов. Комитет может 
положиться на Консультативный комитет, кото­
рый вполне способен осуществить обзор, и г-н 
Кутоблена готов ;поддержать второе предложе­
ние Советского Союза при условии, что намечен­
ный обзор еще не был произведен. 

16. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консульта­
тивного комитета по административным и бюд­
жетным вопросам), касаясь второго предложе­
ния представителя Советского Союза, говорит, 
что, по его мнению, оно не только имеет бюд­
жетные и административные последствия, но с 

ним также связан конституционный момент, ко­
торый может оказаться за пределами юрисдик­
ции Консультативного комитета. · Следует пом­
нить, что как Консультативный комитет, так и 
Секретариат уже изучали отдельные стороны 
проблемы использования штатных ресурсов. 
Так, на протяжении последних нескольких лет 
Консультативный комитет ежегодно осуществ­
лял изучение организации одного из департа­

ментов или отделов Секретариата и представлял 
Генеральной Ассамблее свои заключения и ре­
комендации о соотношении между людскими 

ресурсами и денежными средствами, имеющими-

ся в распоряжении соответствующего департа­

мента или отдела, а также об объеме работы. 
осуществляемой с помощью этих ресурсов. Ко­
митет уже изучил Бюро кадров, Бюро Контро­
лера, Бюро информации и Департамент по опе­
ке и информации о несамоуправляющихся тер­
риториях. Следующим отделом, который Коми­
тет намерен подвергнуть изучению в 1963 году, 
является Экономический и социальный департа: 
мент. 

17. В сущности изучения, осуществляемые Ад­
министративно-управленческой службой, гораз­
до больше походят на то, что имеет в виду пред­
ставитель Советского Союза. В своих замеча­
ниях о Бюро конференций (А/5207, пую(т 152) 
Консультативный комитет дал высокую оценку 
прекрасной работе, осуществляемой Админи­
стративно-управленческой службой, которой 
предстоит произвести аналогичное исследование 

Экономического и социального департамента и 
региональных экономических комиссий, а также 

некоторых отделов Бюро конференций. Следует 
отметить, что в этих двух департаментах рабо­

тает 60 процентов сотрудников категории спе­
циалистов и выше. 

18. Поэтому было бы желательно подождать 
доклад Административно-управленческой служ­
бы об Экономическом и социальном департа­
менте, тем более что этот доклад будет опубли­
кован в сроки, позволяющие Консультативному 
комитету рассмотреть его на своей летней сес­

сии и затем представить замечания Пятому ко­
митету. Эта процедура, которая в большей мере 
соответствует обычной практике Консультатив­
ного комитета, исключит также возможность 

того, чтобы один и тот же предмет изучался 
обоими органами независимо друг от друга. 
Наконец, Консультативному комитету придется 
заседать круглый год, если в дополнение к своей 
обычной работе он должен будет изучать ис­
пользование людских ресурсов и администра­

тивную структуру Секрет.ариата. 

19. Касаясь вопроса, заданного представителем 
Ирландии, он говорит, что методы, которых при­
держивается Консультативный комитет, носят 
строго корректный характер. Комитет не считает 
себя уполномоченным вмешиваться в управле­
ние Секретариатом, которое лежит на ответст­
венности Генерального Секретаря как главного 
административного должностного лица Органи­
зации. Комитет выносит свои заключения а po­
steriori; например, он ограничивается информи­
рованием Секретариата о том, как можно было 
бы улучшить организацию того или иного отде­
ла, но воздерживается от подробных директив, 
поскольку это означало бы превышение его пол­
номочий. 

20. Г-н ХУСЕИН (Индия) полностью одобряет 
замечания представителей Австралии и Колум­
бии. Он надеется, что представитель Советского 
Союза не будет настаивать на своем первом 
предложении. В сущности ввиду отсутствия ка-



136 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

ких-либо сведений о сбережениях, которые могут 
быть получены в результате более · целесообраз­
ного использования персонала, трудно опреде­

лить, каким именно образом можно осуществить 
предложенные сокращения. 

21. В отношении использования штатных ресур­
сов делегация Индии уже высказала ту точку 
зрения, что Административно-управленческая 
служба должна произвести обзор и передать 
свои выводы на рассмотрение Консультативно­
го комитета, который представит рекомендации 
Пятому комитету на следующей сессии. Факти­
чески было бы более целесообразно просить 
Консультативный комитет рассмотреть доклад 
по данному вопросу, чем самому проводить изу­

чение. Делегация Советского Союза справедли­
во подняла вопрос о более целесообразном ис­
пользовании персонала. Следует тщательно 
изучать, каким образом используется персонал 
в любой области, в которой намечается увеличе­
ние, и Пятый комитет мог бы включить в свой 
доклад соответствующую рекомендацию. 

22. Г-н РОМАНОВ (Украинская Советская Со­
циалистическая Республика) не может согла­
ситься с мнением представителя Колумбии о 
том, что увеличение штатов Секретариата не 
происходило очень быстро и не носит тревожно­
го характера. В сущности трудно составить 
какое-либо представление об изменениях, ко­
торые происходят из года в год в отношении 

числа служащих, поскольку Секретариат часто 
меняет оформление бюджетной сметы под пред­
логом ее улучшения, и практически невозможно 

провести сравнение между двумя последователь­

ными финансовыми годами. Однако, согласно 
сведениям, которые он собрал, изучая докумен­
ты, число должностей за период с 1954 по 1961 
год увеличилось на 25 процентов; в среднем 
ежегодное увеличение составляло 90 должностей 
вплоть до 1961 и 1962 годов, когда оно возросло 
до 133. На 1963 год Секретариат испрашивает 
215 новых должностей; он предлагает перевести 
80 временных должностей в разряд штатных, а 
также испрашивает 92 местные должности; 
другими словами, речь идет в общей сложности 
о 400 дополнительных должностях. Никто не 
спорит, что имела место интенсификация дея­
тельности Организации Объединенных Наций, 
но это не должно автоматически вести к увели­

чению штатов. Консультативный комитет, со 
свойственной ему умеренностью, которая в дан­

ном случае, возможно, является чрезмерной, 
указал, что «не все должности используются 

равномерно» (А/5207, пункт 122). Другими сло­
вами, в Секретариате имеются резервы не пол­
ностыо используемых людских ресурсов, а сле­

довательно, возможности осуществления сбере­
жений. Другим органам совсем не обязательно 
заниматься вопросом использования кадров, до 

того как Секретариат сам не изучит существо 
этой проблемы. 

23. Подлинная децентрализация также должна 
привести к сбережениям. Под подлинной де-

централизацией он имеет в виду увеличение 
числа сотрудников региональных экономических 

комиссий, не сопровождаемое расширением со­
ответствующих служб в Центральных учрежде­
ниях. Экономический и социальный департамент 
в Центральных учреждениях продолжает расти, 
тогда как центр тяжести должен быть перенесен 
на расширение деятельности экономических ко­

миссий соответствующих районов. Секретариат, 
как видно, не уделяет никакого внимания подоб­
ным возможностям сбережений, и именно по­
этому надо приостановить тенденцию к расши­

рению путем установления предельной суммы 
расходов. Вопреки мнению, высказанному ря­
дом представителей, нет необходимости точно 
указывать, какие расходы следует сократить; 

лучше предоставить Генеральному Секретарю 
полную свободу действий по распределению об­
щего рекомендованного сокращения, которое 

оно находит нужным. 

24. Хотя делегация Украинской ССР часто кри­
тиковала деятельность Секретариата, она дела­
ла это, надеясь на то, что произойдет улучшение. 
Уделяя гораздо большее внимание бюджетным 
вопросам, чем административным, Пятый коми­
тет упускает возможность помочь Секретариату 
улучшить его методы работы. Предложение 
представителя Советского Союза является осо­
бенно целесообразным именно в силу того, что 
внимательное изучение и проверка, которым 

будут подвергнуты использование персонала и 
деятельность Секретариата, должны оказать 
стимулирующее воздействие на бдительность и 
дисциплинированность должностных лиц, содей­
ствовать принятию конструктивных мер и спо­

собствовать упрощению и рационализации ме­

тодов. Подобные функции контроля входят в 
сферу полномочий Консультативного комитета, 
изложенных в правиле 158 правил процедуры 
Генеральной Ассамблеи. Каждая крупная адми­
нистративная единица должна подвергаться как 

внутреннему, так и внешнему контролю. Если 
Пятый комитет освободит Секретариат от вся­
кого. внешнего 1<0.нтролн, то он займет пассив­
ную позицию, которая в конечном счете нанесет 

ущерб разумному руководству административ­

ными службами Организации . 

25. Г-н АРБОЛЕДА (Колумбия) считает, что за­
мечания представителя Украинской ССР факти­
чески поддерживают его собственные доводы. Ес­
ли штатное расписание не обнаруживает значи­
тельных перемен с 1956 года, то то обстоятель­
ство, что в среднем ежегодно в Секретариат 
входит 135 новых штатных сотрудников, означа­
ет, что приблизительно такое же число опытных 
сотрудников ежегодно покидает Секретариат, а 
те, кто остается, должны помимо своей обычной 
работы вводить вновь прибывающих в курс де­
ла. Это является ясным доказательством того 

что Секретариат перегр_ужен, положение де; 
оказывает неблагоприятное влияние на мораль­
ное состояние персонала и ведет к сокращению 

его работоспособности. 



932-е заседание - 26 октября 1962 года 137 

26 . . ПРЕДСЕДАТЕЛЬ спрашивает, согласен ли 
Комитет проголосовать сначала первое предло­
жение представителя Советского Союза и су;v1му 
ассигнований по разделу 3, а затем продолжить 
рассмотрение второго предложения этого пред· 

ставителя. 

27. Г-н СОКИРКИН (Союз Советских Социали­
стических Республик) говорпт, что его первое 
предложение об общем сокращении ассигнова­
ний, испрашиваемых по разделу 3, тесно связа­
но с другими выдвинутыми им предложениями; 

если эти предложения будут одобрены Пятым 
комитетом, то Генеральный Секретарь сможет 
руководствоваться ими при распределении об­
щего предлагаемого сокращения. Второе пред­
ложение делегации Советского Союза касается 
ыетодов, при помощи которых можно было бы 
лучше всего добиться сбережений, другими сло­
вами, оно касается необходимо·сти подлинной 
децентрализации, более целесообразного исполь­
зования персонала , пересмотра программ на 

следующий год, с тем чтобы определить, нельзя 
ли отложить некоторые проекты, а также пере­

смотра программ в целом, с тем чтобы избежать 
несоответствия м ежду объемом намечаемой ра­
боты и имеющимися финансовыми ресурсами. 
Поэтому желательно, чтобы Комитет совместно 
рассмотрел оба предложения делегации Совет­
ского Союза. Однако если Председатель пред­
почитает предложенную им процедуру, то г-н Со­
киркин не будет возражать против этого. 

28. Г-н МУЖИК (Чехословакия) указывает, что 
1 увеличение бюджета l 963 года по сравнению с 
бюджетом 1962 года на 50 процентов вызвано 
увеличением расходов на персонал и что любые 
возможные сбережения должны быть сделаны 
за счет раздела 3. 

29. Принятие предложения, выдвинутого пред­
ставителем Канады в ходе общих прений (918-е 
заседание), а им енно что по крайней мере в те­
чение одного года не должно происходить ника­

кого увеличения персонала, обеспечило бы поло­
вину сбережений, необходимых для осуществле­
ния общего сокращения, предложенного делега­
цией Советского Союза. Более целесообр азное 

\ использование персонала и подлинная децент­

рализация привели бы к дальнейшим сбереже­
ниям, а Консультативный комитет, безуслопно, 
смог бы предложить другие способы сокращения 
расходов на персонал. 

30. Г-н ПРАЙС (Канада) указывает, что в ходе 
общих лреннй он лишь сказал, что по крайне11 
мере в течение одного года до вв е.rн~ · , ия к qкой­
либо политики планового расширени я штатов 
должен иметь место период стабилизации и что 
он решительно поддержал рекомендации Кон­
сультативного комитета, содержащиеся в пунк­

та х 38, 46 и 47 его доклада (А/5207). 

31. Делегация Канады, ~подобно любой другой 
делегации, стремится ·к экономии средств, но не 

за счет эффективности работы Секретариата, 
поскольку это может помешать осуществлению 

программ, и не считает целесообразным установ­
ление предельной суммы расходов по разделу 3. 
Поэтому делегация не сможет поддержать пред­
ложение Советского Союза и будет голосовать за 
ассигнования, рекомендованные ·Консультатив­
ным комитетом, которому она полностью до­

веряет. 

32. Представляется, что в соответствии с про­
цедурой, предложенной Председателем Кон­
сультативного комитета, удастся осуществить 

именно то, что имел в виду представитель Со­
ветского Союза, и достичь тех же результатов. 
Поэтому Комитет мог бы отметить в своем до­
кладе, что он с удовлетворением принимает к 

сведению, что Административно-управленческая 
служба планирует произвести в l 963 году обзор 
штатных ресурсов Экономического и социально­
го департамента; этот обзор будет включен в 
доклад Генерального Секретаря, по которому 
Консультативный комитет представит подроб­
ные замечания. 

33. Г-н ЛЮ (Китай) считает, что сокращение 
сметы по разделу 3 на 6 миллионов было бы 
чрезмерным и нецелесообразным. Подобное со­
кращение означает, что сумма ассигнований, 

которая поступит в распоряжение Генерально­
го Секретаря в 1963 году, будет даже меньше 
ассигнований 1962 года, и это лишит его воз­
можности выполнить все возложенные на него 

обязанности. Хотя г-н Лю не может поддержать 
предложение делегации Советского Союза, он 
был бы благодарен Председателю Консульта­
пшного комитета, если бы тот разъяснил смысл 
пунктов 38 и 41 доклада Консультативного ко­
митета (А/5207). Как видно , имеется противо­
речие между первой фразой пункта 38 и послед­
ней фразой пункта 41, в которой говорится, что 
Консультативный комитет во всех случаях за­
нимался лишь специальными вопросами , касаю­

щимися сметы на 1963 год, другими словами, 
очевидно не рассматривая вопрос о том, сможет 

ли существующий персонал справиться с новой 
нагрузкой. Он хотел бы знать, означает ли по­
следняя фраза пункта 41, что, одобряя рекомен­
дации Консультативного комитета, Пятый ко­
митет лишь в предварительном порядке одобрит 
увеличение штатов, рекомендованное на эконо­

мическую и социальную деятельность. 

34. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консульта­
тивного комитета по административным и бюд­
жетны м вопросам) заверяет представителя Ки­
тая в том, что нет никакого противоречия между 

пунктами 38 и 41 доклада Консультативного 
комитета. В пункте 38 Консультативный комитет 
изложил принцип и конкретизировал условия, 

при которых будет возможно увеличение шта­
тов. В последней фразе пункта 41 Комитет ссы­
лается на обзор штатных ресурсов, который 
должна произвести Административно-управлен­
ческая служба именно для того, чтобы опреде­
лить, были ли соблюдены эти условия. Консуль­
тативный комитет не испытывает никакого 

желания парализовывать деятельность Секрета-



138 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

риата. Именно потому, что Комитет не смог без­
оговорочно одобрить политику планового расши­
рения, nредложенную Генеральным Секретарем, 
он был вынужден одобрить некоторое увеличе­
ние штатов, вплоть до завершения обзора Ад­
министративно-управленческой службой. 

35. Г-н СОКИРКИН (Союз Советских Социали­
стических Республик) говорит, что, поскольку 
прения по существу раздела 3, как видно, во­
зобновились, было бы лучше продолжить их, а 
не приступать к голосованию на текущем засе­

дании, как предложил Председатель. 

36. Г-н КИТТ АНИ (Ирак) выражает согласие 
и указывает, что любые замечания по разделу 3, 
связанные с предложениями делегации Советско­
го Союза, должны быть сделаны до проведения 
голосования. 

37. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что он не возра­
жает nротив того, чтобы продолжить прения и 
отложить голосование . 

38. Г-н КОЛБАСИН (Белорусская Советская 
Социалистическая Республика) говорит, что 
nредложение делегации Советского Союза о со­
кращении сметы по разделу 3 на 6 миллионов 
в сущности основывается на заключе·ниях само­
го Консультативного комитета и позволит пре­
творить эти заключения в жизнь. Если это сокра­
щение сметы будет одобрено, то Генеральному 
Секретарю, Секретариату и государствам-чле­
нам придется принять позитивные меры по пере­

распределению персонала между различными 

департаментами на более рациональной основе, 
по улучшению эффективности работы и осу­
ществлению подлинной децентрализации путем 
сокращения штатов в Центральных учреждени-

ях и расширения секретариатов региональ~ых. 

экономических комиссии, которые являются 

лучшим орудием осуществления международно­

го сотрудничества, имеющимся в распоряженюr 

Организации. Сокращение ассигнований заста­
вит всех отказаться от рутинных методов и пе­

рейти к смелым действиям, что даст плодотвор· 
ные результаты во всех областях деятельности 
Секретариата. Рациональное распределение пер­
сонала и обязанностей между различными де­
партаl\lента111и Секретариата не обязательн<> 
означает увеличение нагрузки персонала; любая 
рационализация обычно имеет противополож­
ный эффект. 

39. Предложения делегации Советского Союза 
также приведут к укреплению финансовой и 
административной дисциплины. Предлагаемое 
сокращение нельзя назвать произвольным; на­

против, оно предусматривает наличие опреде­

ленного контроля, призванного положить конец 

произвольной трате средств и рационализиро­
вать неупорядоченный рост. По крайней мере, 
кажется странным пренебрегать необходи-. 
мостыо установления предельной суммы расхо­
дов Организации на персонал в то время, когда 
столь много людей во всем мире умирает от го­

лода и страдает от недостатка ш1<ол и больниц 
и когда столь много стран нуждается в плоти­

нах, мостах и заводах. Неправильно утверж­
дать, что предлагаемое сокращение может по­

мешать осуществлению программ т_ехнической­
помощи, поскольку сокращение непроизводи­

тельных расходов является лучшим средством, 

nозволяющим Организации выполнять свои наи­
более полезные программы. 

Заседание закрывается в 13 час. 




